
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  877  DEL 16/07/2020 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2020. 

Fornitura di tubi in PVC per condotte in pressione ad uso irriguo con MARCHIO 

IIP a norme UNI EN 1452 – PN10 e PN16 con giunto a bicchiere e guarnizione 

elastomerica reinserita a caldo in fase di produzione, inamovibile e solidale con 

bicchiere. CIG: ZDD2C15CB0. 

                                                                                                                                                                                                                                                                   

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

− i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

− il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1315 del 13.12.2019, ha approvato la perizia 

specificata in oggetto per l'anno 2020 e con delibera n. 1328, nella medesima seduta, ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2020 - 31.12.2020; 

− con il provvedimento di approvazione della perizia stessa, per l’approvvigionamento del 

materiale di che trattasi, la cui spesa è da imputare alla Missione 04, Programma 01, 

Macroaggregato 103, Capitolo 20 delle uscite di bilancio per l’anno 2020, è stato previsto di 

procedere agli affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che: 

- nell'ambito degli interventi previsti nella perizia in oggetto, per far fronte all’acquisto di tubi in 

PVC per condotte in pressione ad uso irriguo con MARCHIO IIP a norme UNI EN 1452 – PN10 

e PN16 con giunto a bicchiere e guarnizione elastomerica reinserita a caldo in fase di 

produzione, inamovibile e solidale con bicchiere, il Consiglio d’Amministrazione dell'Ente con 

delibera a contrarre n. 1436 del 26.05.2020, ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, 

comma 4 del medesimo D.Lgs.  previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del 

successivo art. 97, comma 2/bis; 

- pertanto, con lettere protocolli nn. 10726, 10727, 10728, 10729, 10730, 10731 tutte del 

09.06.2020, sono state invitate alcune ditte specializzate nel settore a presentare offerta entro le 

ore 10.00 del 26.06.2020; 



- con verbale di gara rep. n. 13911 del 29.06.2020, risulta che il miglior prezzo è stato formulato 

dalla Ditta MICHELE BATTEZZATI  S.r.l. di Bari per l'importo complessivo di € 33.503,17, 

oltre ad I.V.A; 

Ritenuto, pertanto, di: 

 procedere all’affidamento in favore della ditta MICHELE BATTEZZATI  S.r.l. di Bari, alle 

condizioni e prezzi riportati nell’offerta della gara esperita il 29.06.2020, per l’importo 

complessivo di € 33.503,17, oltre ad I.V.A.; 

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 imputare la relativa spesa alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 del 

competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 dover adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’inizio degli interventi in questione nel più breve tempo possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, nell’ambito della perizia citata in oggetto, la fornitura di tubi in PVC per condotte in 

pressione ad uso irriguo con MARCHIO IIP a norme UNI EN 1452 – PN10 e PN16 con giunto a 

bicchiere e guarnizione elastomerica reinserita a caldo in fase di produzione, inamovibile e 

solidale con bicchiere, alla ditta MICHELE BATTEZZATI  S.r.l. di Bari (P. I.V.A. 

05649750725), alle condizioni ed ai prezzi dell’offerta della gara esperita il 29.06.2020, per 

l’importo complessivo di € 40.873,86, I.V.A. compresa; 

 di imputare la spesa relativa alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 

delle uscite di bilancio dell’anno in corso presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/07/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


